decorrentes da pandemia de coronavírus (covid-19), para a proteção de empregos e da renda. 

§ 1º  O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a empresas que tenham 
sede ou estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta superior a 

R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões 
de reais). 

§2º  O Programa está vinculado à área do Ministério da Economia responsável por 

supervisionar a política de desenvolvimento da indústria, do comércio e dos serviços , que representará o

[...]

a) na contratação com o Poder Público e no recebimento de benefícios ou 

incentivo fiscal ou creditício concedido por ele; 

b) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem imóvel ou direito a ele 

relativo; 

c) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem móvel de valor superior a 

Cr$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil cruzeiros) incorporado ao ativo permanente 

da empresa; (Valores atualizados a partir de 1º de junho de 1998, para R$ 15.904,18 (quinze 

mil, novecentos e quatro reais e dezoito centavos) 

d) no registro ou arquivamento, no órgão próprio, de ato relativo a baixa ou 

redução de capital de firma individual, redução de capital social, cisão total ou parcial, 

transformação ou extinção de entidade ou sociedade comercial ou civil e transferência de

[...]

§ 4º As instituições financeiras participantes do Pronampe serão responsáveis pela 

veracidade das informações fornecidas e pela exatidão dos valores a serem eventualmente 

reembolsados.  

CAPÍTULO III 

DO MODELO FINANCEIRO-OPERACIONAL 

Art. 6º A União aumentará sua participação no FGO em R$ 15.900.000.000,00 

(quinze bilhões e novecentos milhões de reais), independentemente do limite estabelecido nos 

arts. 7º e 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, exclusivamente para cobertura das 

operações contratadas no âmbito do Pronampe.  

§ 1º A integralização adicional de cotas pela União de que trata este artigo será

[...]

com o Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de 31 
de março de 2020, a Medida Provisória nº 975, de 2020, que “Institui o Programa 
Emergencial de Acesso a Crédito e altera a Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, e a 
Lei nº 13.999, de 18 de maio de 2020”. 

À Medida foram oferecidas 171 (cento e setenta e uma) emendas, as quais 
podem ser acessadas no portal do Congresso Nacional, juntamente com os demais 
documentos que compõem a matéria, no seguinte link: 
“https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/142263”. 

Esclareço, ainda, que este ofício foi encaminhado por meio digital ao Serviço

[...]

destinado a organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, 
independentemente da receita bruta anual de cada uma delas 
apurada no exercício de 2019, e a empresas que tenham sede ou 

estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário de 
2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 
(trezentos milhões de reais).  

JUSTIFICAÇÃO 

A pandemia do coronavírus já atingiu patamares assustadores 

em número de infecções e de mortes causadas pelo Covid-19. No mundo, já 

somam cerca de 6 milhões de casos e 371 mil óbitos.

[...]

médio porte diante dos impactos econômicos decorrentes da pandemia de 

coronavírus ( covid-19 ), para a proteção de empregos e da renda. 

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a: 

I - microempreendedores individuais estabelecidos no País com renda anual 

igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); 

II – microempresas estabelecidas no País, criadas no ano de 2020 ou que tenham 

auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

III - empresas de pequeno e de médio porte que tenham sede ou estabelecimento 

no País, criadas no ano de 2020 ou que tenham auferido no ano-calendário de 

2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

§ 2º ........................................................................................................................ 

.............................................................................................................................”